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nu er ude i, understreger jo klogskaben i det, 
som vi foreslog i 2005, nemlig at man i stedet for 
at lade bankerne have og drive dankortet skulle 
give dem, der også i forvejen havde ansvaret for 
at drive betalingsformidling i Danmark i form af 
pengesedler og mønter, ansvaret for at have 
dankortet, altså Nationalbanken. Alle og enhver 
kan jo se i dag, at så var vi både sluppet for ge- 
byret, som der nu er, og vi havde samtidig haft 
en meget mere sikker, spekulationsfri betalings- 
formidling, hvis det var Nationalbanken, der 
stod for dankortet. 

Vi synes stadig væk, det er et yderst relevant 
forslag at lade Nationalbanken overtage det na- 
tionale pengemiddel dankortet. Så kan bankerne 
lege med Mastercard og American Express, og 
hvad de ellers har af kort, som de prøver at lok- 
ke ned i forbrugernes lommer i øjeblikket. Lad 
dem om det, bare vi er sikre på, at vi har ét fæl- 
les betalingsmiddel, som ikke bliver brugt til at 
score gebyrer på til bankerne, men bare bliver 
brugt til at betale med, når vi har brug for at be- 
tale. 

Kl. 11:11 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det økonomi- og er- 
hvervsministeren. 

Kl. 11:11 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil gerne takke Folketingets partier for man- 
ge positive tilkendegivelser i forbindelse med 
dette lovforslag, der jo handler om at lave en lov 
om betalingstjenester. 

Det, der jo er det overordnede formål med 
lovforslaget, er at fastsætte ensartede regler for 
alle betalingstjenester. Det gælder for de beta- 
lingstjenester, der er reguleret af lovgivningen i 
dag -  det kunne være betalingskort og netbank -  
men også betalingstjenester, som i dag er uregu- 
lerede, f .eks. konto til konto-overførsler og pen- 
geoverførsler. 

Samtidig gennemfører lovforslaget jo beta- 
lingstjenestedirektivet. Hermed sikrer vi også 
ens regler for betalingstransaktioner og service 
og skaber dermed også et indre marked for beta- 
lingstjenester, når det er gennemført i alle med- 
lemsstaterne. 

Lovforslaget stiller krav om, at alle, der tilby- 
der betalingstjenester i Danmark, skal have en 
tilladelse fra Finanstilsynet. Betalingstjenester 
kan udføres af pengeinstitutter, udstedere af 
elektroniske penge og af en ny type virksomhe- 

der, nemlig betalingsinstitutter, som indføres 
med lovforslaget. 

De nye betalingsinstitutter vil adskille sig fra 
pengeinstitutter ved, at betalingsinstitutter f.eks. 
ikke kan modtage indlån. Samtidig bliver der 
stillet en række krav, som skal opfyldes, for at 
man kan få en tilladelse som betalingsinstitut. 
Der er både krav til startkapital, krav til løbende 
kapital og en række organisatoriske krav. Hvis 
man kun vil udbyde betalingstjenester i mere 
begrænset omfang, åbner loven mulighed for, at 
man kan få en begrænset tilladelse til at udbyde 
betalingstjeneste. De tilladelser bliver givet på 
mere lempelige vilkår. 

Lovforslaget indeholder også en række oplys- 
ningskrav, der gælder alle, der udbyder beta- 
lingstjenester. Det er for at gøre det lettere for 
kunderne at sammenligne de forskellige beta- 
lingstjenester på markedet. Kunderne skal have 
en række oplysninger, før de indgår en aftale om 
f.eks. at overføre penge. 

Der er allerede i dag regler om hæftelse ved 
uberettiget brug af betalingsinstrumenter. Det 
drejer sig om den situation, hvor f.eks. et dan- 
kort bliver stjålet, og hvor tyven hæver penge på 
kundens konto. Her er udgangspunktet, at ud- 
byderen af betalingstjenesten skal bære dette 
tab, så kunden får dækket sit tab. Disse regler 
bliver videreført, og det er noget, jeg kan høre at 
mange ordførere har lagt vægt på: at det er væ- 
sentligt, at reglerne er sådan. 

Men lovforslaget indeholder også en række 
nye regler, som ikke findes i lovgivningen i dag. 
Der er f.eks. tale om nye regler om valør, dvs. 
regler om, hvordan der skal beregnes renter i 
forbindelse med hævning og indsættelse af pen- 
ge på en konto. Efter forslaget skal f.eks. den, 
som modtager en betaling, som altovervejende 
hovedregel have rente af det modtagne beløb fra 
og med den dag, hvor pengene bliver indsat på 
den pågældendes konto. Vedkommende får ren- 
te til og med den dag, hvor pengene igen bliver 
hævet. 

Det foreslås endvidere, at en betalingstrans- 
aktion fra 2012 i modsætning til i dag højst må 
tage én arbejdsdag. Det var noget, som Sociali- 
stisk Folkepartis ordfører, fru Pia Olsen Dyhr 
om ikke problematiserede, for der var sådan set 
ros af, at det bliver begrænset til én dag, ikke 
mindst for så vidt angår overførsler over natio- 
nale grænser, så i hvert fald spurgte om, nemlig 
om man kunne gøre betalingsoverførsler mel- 
lem danske pengeinstitutter endnu hurtigere 
end det, der i dag er gældende. 


